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64. møde 

Fredag den 4. marts 1983 kl. 10.00 

Dagsorden: 

1) Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. F 
18: 

Forespørgsel til undervisningsministeren 
[om besparelser på bloktilskuddene]. 

Af Marianne Bentsen-Pedersen (SF) m.fl. 

2) Spørgsmål om fremme af  forespørgsel nr. F 
19: 

Forespørgsel til industriministeren [om 
Dankort]. 

Af Lilli Gyldenkilde (SF) m.fl. 

3) Tredje behandling af lovforslag nr. L 75: 
Forslag til lov om udvidet ytringsfrihed 

for offentligt ansatte. 
Af Glistrup (FP) m.fl. 

4) Anden (sidste) behandling af  beslutningsfor- 
slag nr. B 47: 

Forslag til folketingsbeslutning om frem- 
rykning af bygning af 2 færger til Århus-Ka- 
lundborg-overfarten. (Styrkelse af beskæfti- 
gelsen på danske skibsværfter). 

Af Erling Jensen (S) m.fl. 

5) Første behandling af  lovforslag nr. L 132: 
Forslag til lov om fonde. 
Af Ole Espersen (S) m.fl. 

6) Første behandling af  lovforslag nr. L 133: 
Forslag til lov om erhvervsdrivende fonde. 
Af Svend Andersen (S) m.fl. 

7) Første behandling af lovforslag nr. L 109: 
Forslag til lov om ændring af lov om på- 

ligning af indkomst- og formueskat til staten 
(ligningsloven). (Ændring af begrebet »skat- 
tepligtig indkomst« i lovens § 15). 

Af Rahbæk Møller (SF) m.fl. 

8) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 50: 

Forslag til folketingsbeslutning om æn- 
dring af reglerne for beskatning af uden- 
landsk indkomst i Danmark og for ophør af 
skattepligten til Danmark. 

Af Rahbæk Møller (SF) m.fl.' 

Meddelelser fra formanden: 

Første næstformand (Knud Østergaard): 
I skrivelse af g.d. meddeler indenrigsmini- 

steren, at hun ønsker skriftligt at fremsætte:, 
Forslag til lov om ændring af lov om valg af 

danske repræsentanter til Europa-Parlamentet 
(De europæiske Fællesskabers Forsamling). 

(Lovforslag nr. L 175). 

I skrivelse af 2. marts meddeler miljømini- 
steren, at han ønsker i henhold til forret- 
ningsordenens § 19, stk. 4, at give folketinget 
en skriftlig 

Redegørelse om landsplanlægning 1982. 
(Redegørelse nr. R 11). 
Eksemplarer vil blive omdelt, og redegø- 

relsen vil blive optaget i Folketingstidende. 
Jeg foreslår, at forhandlingen om denne 

redegørelse finder sted onsdag den 16. marts. 
Hvis ingen gør indsigelse, vil jeg betragte 
dette forslag som vedtaget. (Ophold). Det er 
vedtaget. 

Skriftlig fremsættelse åf orslag: 

Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg): 
Jeg skal tillade mig for det høje ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om valg af  

danske repræsentanter til Europa-Parlamentet 
(De europæiske Fæ/lesskabers Forsamling). 

(Lovforslag nr. L 175). 
I december 1978 nedsatte den daværende 

indenrigsminister et udvalg med den opgave 
at gennemgå valglovene. Valglovsudvalgets 
delbetænkning om en revision af folketings- 
valgloven, betænkning nr. 893/1980, danne- 
de baggrund for det forslag til ændring af 
folketingsvalgloven, som folketinget vedtog i 
foråret 1980, lov nr. 145 af 30. april 1980, og 
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[indenrigsministeren] 

udvalgets 2. delbetænkning nr. 903/1980 om 
en revision af lov om kommunale valg og 
lov om valg af danske repræsentanter til Eu- 
ropa-Parlamentet dannede baggrund for det 
forslag til ændring af den kommunale valg- 
lov, som folketinget vedtog i foråret 1981, 
lov nr. 143 af 30. marts 1981. 

Det lovforslag, som jeg nu fremsætter, er 
udarbejdet på grundlag af det udkast til æn- 
dring af Europa-Parlamentsvalgloven, som er 
indeholdt i valglovsudvalgets betænkning nr. 
903/1980. 

Lovforslaget indeholder en række ændrin- 
ger dels af politisk, dels af valgteknisk art 
som følge af de ved sidste Europa-Parla- 
mentsvalg indhøstede erfaringer samt som 
følge af de ændringer i lov om valg til folke- 
tinget, som blev gennemført ved lov nr. 145 
af 30. april 1980. 

Ændringen af politisk art er forslaget om, 
at ikke blot de i folketinget repræsenterede 
partier, men også de i Europa-Parlamentet 
repræsenterede partier skal kunne indgive 
kandidatlister til Europa-Parlamentsvalget. 
Såfremt forslaget vedtages, vil Folkebevægel- 
sen mod EF kunne indgive kandidatlister 
uden at indhente et stort antal vælgerunder- 
skrifter. Derimod vil partier, der er opstil- 
lingsberettigede til folketinget, men ikke er 
repræsenteret i dette -  det vil for tiden sige 
Danmarks kommunistiske parti og Dan- 
marks retsforbund -  ikke være berettiget til 
at indgive kandidatlister til Europa-Parla- 
mentsvalget, uden at de først har samlet un- 
derskrifter. 

Blandt de mere teknisk betonede æn- 
dringsforslag vil jeg gerne fremhæve forsla- 
get om at gøre stemmeoptællingsreglerne me- 
re fleksible, således at der åbnes mulighed 
for, at stemmeoptællingen kan ske samme 
dag, som stemmeafgivningen har fundet sted, 
såfremt man her i landet måtte beslutte at 
afholde valget den sidste dag i den 4-dages 
periode, som vil blive fastsat af Rådet. 

Om de øvrige ændringsforslag af teknisk 
karakter vil jeg gerne bemærke, at flere af 
disse må ses som konsekvenser af de ændrin- 
ger i folketingsvalgloven, som gennemførtes 
ved lov nr. 145 af 30. april 1980. Det gælder 
f.eks. reglerne om udarbejdelse af valglister 
samt om kassation af stemmematerialet. Der 
foreslås her bestemmelser, der nøje svarer til 
de regler, der allerede er gennemført i folke- 
tingsvalgloven. 

Jeg vil gerne tilføje, at når regeringens lov- 
forslag først fremsættes nu, så skyldes det, at 
regeringen har anset det for mest hensigts- 
mæssigt, at det, forinden lovforslaget blev 
fremsat, blev afklaret, hvorvidt de forhand- 
linger, som har stået på i EF om en akt om 
ensartet valgmåde til Europa-Parlamentet, 
ville føre til noget resultat. Det har nu vist 
sig, at der næppe vil kunne opnås enighed 
om en akt, der vil få virkning før det først- 
kommende Europa-Parlamentsvalg. 

Jeg vil' ligeledes gerne tilføje, at ved udar- 
bejdelsen af lovforslaget har man selvsagt 
måttet overholde fællesskabsretlige regler, 
herunder navnlig akten af 20. september 
1976 om almindelige, direkte valg af repræ- 
sentanterne i forsamlingen. Da der hverken i 
akten eller i Europa-Parlamentets forret- 
ningsorden er bestemmelser, der forudser 
muligheden for orlov og anvendelse af mid- 
lertidige stedfortrædere, har det ikke været 
muligt efter den gældende fællesskabsret at 
foreslå bestemmelser, der giver adgang til at 
anvende orlov med stedfortrædere, således 
som det kendes i vort eget nationale parla- 
ment, folketinget, og som flere har ytret øn- 
ske om at få indført. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget 
med de dertil knyttede bemærkninger, skal 
jeg anbefale lovforslaget til det høje tings 
velvillige behandling. 

Skriftlig redegørelse: 

Redegørelse af  4. marts 1983 om landsplan- 
lægning 1982. 

Redegørelse om landsplanlægningen i 
1982 som afgivet til folketingets miljø- og 
planlægningsudvalg i henhold til § 5 i lov 
om lands- og regionplanlægning. 

(Redegørelse nr. R 11). 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 
Regeringen har med sin økonomiske poli- 

tik lagt første sten til en ny politik, som skal 
vende den alvorlige udvikling i dansk økono- 
mi og dermed sikre, at velfærdssamfundet 
kan opretholdes. Skal dette mål nås, er det 
nødvendigt, at alle samfundsområder spiller 
med. Planlægningen må være med til at sikre 
den bedst mulige udnyttelse af de økonomi- 
ske ressourcer og må på en enkel måde virke 


